
Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006 28 427

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho n.o 25 252/2006

Por despacho de 17 de Novembro de 2006 do vice-reitor Prof. Dou-
tor António José de Magalhães Silva Cardoso, proferido por delegação
de competência conferida por despacho reitoral de 17 de Novembro
de 2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 164, de 25
de Agosto de 2006, é constituído pela seguinte forma, nos termos
do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto n.o 301/72, de 14 de Agosto, o
júri das provas para o título de agregado do Departamento de História
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto requeridas pela
Doutora Maria Cristina Almeida e Cunha:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.
Vogais:

Doutora Maria Josefa Sanz Fuentes, professora catedrática de
Paleografia e Diplomática do Departamento de Historia y Artes da
Facultad de Geografia e Historia da Universidade de Oviedo.

Doutora Maria Helena da Cruz Coelho, professora catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Maria José Azevedo Santos, professora associada com
agregação da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Eugénio Francisco dos Santos, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Aurélio de Araújo Oliveira, professor catedrático da Facul-
dade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Armando Luís Gomes de Carvalho Homem, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

20 de Novembro de 2006. — O Chefe de Divisão, António Pereira
Bastos.

Despacho n.o 25 253/2006

Por despacho de 15 de Novembro de 2006 do vice-reitor Prof. Dou-
tor Jorge Manuel Moreira Gonçalves, proferido por delegação de
competência conferida por despacho reitoral de 11 de Julho de 2006,
foi constituído pela seguinte forma, nos termos do n.o 1 do artigo 10.o
do Decreto n.o 301/72, de 14 de Agosto, o júri das provas para o
título de agregado do grupo V — Farmacologia e Radiologia da Facul-
dade de Medicina Dentária da Universidade do Porto, requeridas
pelo Doutor José Albino Teixeira Koch:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.

Vogais:

Doutor João Manuel Aquino Marques, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa.

Doutor Arlindo Pereira Almeida, professor associado com agre-
gação da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa.

Doutor Fernando Jorge Morais Branco, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Maria Helena Raposo Fernandes, professora catedrática
da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutora Maria Purificação Valenzuela Sampaio Tavares, professora
catedrática da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do
Porto.

Doutor António Cabral de Campos Felino, professor catedrático
da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Mário Jorge Rebolho Fernandes da Silva, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Afonso Manuel Pinhão Ferreira, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

20 de Novembro de 2006. — O Chefe de Divisão, António Pereira
Bastos.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 25 254/2006

Considerando a conveniência em adaptar o quadro de pessoal não
docente da Faculdade de Motricidade Humana às necessidades de
serviço;

Considerando que o estudo efectuado mostra não haver aumento
dos lugares totais globais;

Considerando que esta alteração dá lugar à criação de lugares de
direcção, cuja afectação terá de ser estatutariamente acolhida;

Considerando que está em curso a alteração dos Estatutos da Facul-
dade de Motricidade Humana, a qual enquadrará funcionalmente
estes lugares:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e no artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A extinção e criação dos lugares constantes do mapa I, que
faz parte integrante do presente despacho.

2 — A publicação, no mapa II que faz parte integrante do presente
despacho, do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Motri-
cidade Humana, com a alteração a que se refere o número anterior.

Mapa I

Número
de lugares
a extinguir

Número
de lugares

a criar
Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria

Pessoal dirigente . . . . . Área académica . . . . . . . . . . . — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área dos recursos financeiros
e equipamentos. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área das relações externas e
edições. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Técnico superior . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de gestão . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 1
Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científi-
cas ligadas ao ensino e
investigação.

Técnica superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 5
Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .




